CAP. XV. Huius successor L. Antoninus Commodus nihil paternum habuit: nisi quo contra Germanos feliciter et ipse pugnauit. Septembrem mensem ad nomen suum transferre conatus est, ut Commodus diceretur. Sed luxuria et obscenitate depravatus; gladiatoriis armis saepissime in ludo, deinceps etiam in amphitheatro cum huiusmodi hominibus saepe dimicauit. Obiit morte subita atque adeo, ut strangulatus, vel veneno interfactus putaretur: cum annis XII post patrem, et VIII mensibus imperasset;

tan-

tanta exsecratione omnium, ut hostis humani generis etiam mortuus iudicaretur.

CAP. XVI. Huic succedit Pertinax, grandae-
uus iam, ut qui septuagenariam attigisset aetatem;
praefecturam urbi tum agens, ex S. C. imperare ius-
sus. Octogesimo imperii die, praetorianorum mili-
tum seditione, et Iuliani scelere occisus est.

CAP. XVII. Post eum Saluius Julianus rem-
publicam inuasit, vir nobilis et iure peritissimus; ne-
pos Salui Iuliani, qui sub diuo Hadriano *perpetuum*
compositum *edictum*. Viatus est a Seuero apud Mul-
tium pontem, interfactus in palatio. Vixit men-
sibus septem, postquam cooperat imperare.

CAP. XVIII. Hinc imperii Romani admini-
strationem Septimius Seuerus accepit: oriundus ex
Africa, prouincia Tripolitana, oppido Lepti. So-
lus omni memoria et ante et postea ex Africa impe-
rator fuit. Hic primum fisci aduocatus, mox mili-
taris tribunus, per multa deinde ac varia officia atque
honores, usque ad administrationem totius reipublicae
venit Pertinacem se appellari voluit, in honorem
eius Pertinacis, qui a Julianu fuerat occisus. Parcus
admodum fuit, natura saevis: bella multa, et felici-
ter gessit. Pescennium Nigrum, qui in Aegypto et
Syria rebellauerat, apud Cyzicum interfecit. Par-
thos vicit et Arabas interiores et Adiabenos Arabas
eo usque superauit, ut etiam prouinciam ibi faceret;
idecirco Parthicus, et Arabicus Adiabenicus dictus est.
Multa toto Romano orbe reparauit. Sub eo etiam
Clodius Albinus, qui in occidendo Pertinacei socius
fuerat Juliano, Caesarem se in Gallia fecit: vi-
que a iudicium Lugdunum est, et interfactus.

CAP. XIX. Seuerus autem praeter bellicam
gloriam etiam ciuilibus studiis clarus fuit, et litteris
doctus, philosophiae scientiam ad plenum adeptus.
Nouissimum bellum in Britania habuit: utque recep-
tas prouincias omni securitate muniret, vallum per
XXXII millia passuum a mari ad mare deduxit. De-
cessit Eboraci admodum tenex, imperii anno sexto
decimo, mense tertio; et diuus appellatus est. Nam
filios

filios duos successores reliquit, Bassianum et Getam: sed Bassiano Antonini nomen a senatu voluit imponi. Itaque dius est M. Aurelius Antoninus Bassianus; patrique successit. Nam Geta hostis publicus iudicatus, confestim periit.